CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS CULTURAIS
ATA 05 – MAIO DE 2023

Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, reuniu-se o
Conselho Municipal de Políticas Públicas Culturais (CMPPC) de Nova Petrópolis, de modo
virtual, para reunião extraordinária, com as seguintes presenças: Jussara Prates, Mauro
Stoffel, Silvio Peters, Walmi Kopper, Vinícius Hillebrand Andriola, Lediane Werner, Francis
Limberger, Nelson Scherer, Álvaro Benevenuto Jr. e Morgana Neumann. A ata da reunião
anterior (04/2023) foi aprovada pelos conselheiros. Em seguida passamos a tratar da
adesão do Município ao Edital Sedac Nº 03/2023 - Chamada Pública de Coinvestimento -
Eventos Culturais Populares. Os conselheiros deliberaram e escolheram os seguintes
eventos para serem inscritos: Magia da Páscoa, com Festival de Bandinhas Típicas; Feira
do Livro, com Salão de Artes Visuais; e Gincana Cultural Municipal. A próxima reunião
ordinária acontecerá no dia sete de junho, uma vez que será feriado no dia oito de junho.
Não havendo mais nada a tratar, eu, Francis Jonas Limberger, secretário do CMPPC, lavrei
a presente ata que, após lida e aprovada será assinada por mim.